Проект вносит

Прокурор Новгородской области

Российская Федерация

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     №

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменений в статью 5 областного закона «О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций, а также разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в этой сфере»
Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Принять областной закон «О внесении изменений в статью 5 областного закона «О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций, а также разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в этой сфере».

   2. Направить указанный областной закон Губернатору области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Прокурор области

государственный советник

юстиции 3 класса

           А.В. Кикоть
Согласовано:

Заместитель Губернатора

Новгородской области

А.В. Смирнов
Руководитель департамента

труда и социальной защиты населения

Новгородской области

Н.Н. Ренкас
Проект вносит

Прокурор Новгородской области

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 5 областного закона «О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций, а также разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в этой сфере»
Принят областной Думой _______________________

Статья 1

Внести в часть 1 статьи 5 областного закона от 31.01.2011 № 927-ОЗ «О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций, а также разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в этой сфере» (газета «Новгородские ведомости» от 05.02.2011, 14.05.2011, 08.11.2011, 07.02.2014, 01.07.2015) изменения, дополнив ее пунктом 25 следующего содержания:

«25) содействие повышению мобильности трудовых ресурсов.".

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Проект подготовил и завизировал:

Прокурор области

государственный советник

юстиции 3 класса

           А.В. Кикоть
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 5 областного закона «О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций, а также разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в этой сфере»
Проект областного закона «О внесении изменений в статью 5 областного закона «О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций, а также разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в этой сфере» подготовлен в связи с принятием Федерального закона от 02 мая 2015 года № 115-ФЗ «О внесении изменения в статью 31.1 Федерального закона «О некоммерческих организациях», которым расширен перечень социально ориентированных некоммерческих организаций, которым оказывается поддержка.
Пунктом 1 статьей 31 Федерального закона № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее Федеральный закон № 7-ФЗ) предусмотрено право органов государственной власти и органов местного самоуправления оказывать некоммерческим организациям экономическую поддержку в соответствии с установленными Федеральным законом № 7-ФЗ и иными федеральными законами полномочиями.

В соответствии с пунктом 4 статьи 31 Федерального закона № 7-ФЗ органы государственной власти и органы местного самоуправления в приоритетном порядке оказывают поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям в соответствии с Федеральным законом № 7-ФЗ.

Приоритетность предоставления поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, перечисленным  в пункте 1  статьи 31.1 Федерального закона № 7-ФЗ, установлена в пункте 2 статьи 31.1 Федерального закона № 7-ФЗ.

В то же время в областном законе не предусмотрена такая сфера деятельности некоммерческих организаций, как содействие повышению мобильности трудовых ресурсов.
Положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 5 областного закона «О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций, а также разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в этой сфере»
Принятие областного закона «О внесении изменений в статью 5 областного закона «О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций, а также разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в этой сфере» не повлечет за собой дополнительных расходов за счет средств областного бюджета.

Перечень

нормативно-правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием областного закона «О внесении изменений в статью 5 областного закона «О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций, а также разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в этой сфере»
Принятие областного закона «О внесении изменений в статью 5 областного закона «О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций, а также разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в этой сфере» не потребует внесения изменений в действующие нормативные правовые акты области.

Прокурор области

государственный советник

юстиции 3 класса

           А.В. Кикоть